
REGISTRO GENERALE N. 1374 del 31/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1374 del 31/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 382 del 30/12/2020 
PROPOSTA N. 1641 del 30/12/2020 
 
OGGETTO: "Potenziamento di un'area sportiva attrezzata, ubicata in Piazza Chiara Lubich”. Affidamento 

direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. 
 
VISTI 

 la delibera di C.C. n. 6 del 10.04.2020 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 

2020/2022; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 22 del 30/06/2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione 

del Patrimonio; 

DATO ATTO 

 che in seguito all' introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento 

dell' IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell' IVA che verrà versata all' erario 

direttamente dall' ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze; 

PREMESSO: 

 Che con determinazione R.P. del Dirigente della Sezione Promozione della salute e del benessere 1 

agosto n.716 (pubblicata sul BUR Puglia n.90 del 08/08/2019) si adottava l’ “AVVISO PUBBLICO PER 

IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO 

IMPIANTISTICO SPORTIVO DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI" a valere sul P.O.R. 

PUGLIA FESR 2014/2020. Asse IX - Azione 9.14;  

 Che pertanto il Comune di Mottola ha avviato una indagine di mercato tra professionisti al fine di 

selezionare un tecnico qualificato esterno all'Ente che potesse redigere entro i tempi ristretti dettati dalla 

Regione Puglia una proposta progettuale esecutiva conformemente alle specifiche dell’Avviso regionale;  

 Che con determina R.S. n.315 (R.G. 1110 del 26.09.2019) si affidava all'arch. Maria Giovanna Caragnano 

(P.IVA 03149310736) con studio in Mottola l’incarico per la redazione di una progettazione esecutiva 

relativa alla riqualificazione di un'area sportiva attrezzata, ubicata in Piazza Chiara Lubich”;  

 Che con delibera di Giunta Comunale n. 152 del 17.10.2019 veniva approvata la progettazione esecutiva 

dell’intervento denominato “Potenziamento area sportiva attrezzata ubicata in piazza Lubich” 

dell’importo complessivo di € 285.500,00 con il relativo quadro economico; 

 Che con nota prot. AOO_057/PROT/05/03/2020/1010, acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 

06/03/2020 al n. 4454, la Regione Puglia comunicava l’approvazione della graduatoria provvisoria nella 

quale si attribuiva il punteggio 42 alla proposta progettuale presentata e si invitava ad integrare mediante 

la trasmissione del titolo di proprietà dell’area e la richiesta di parere al CONI:  

 Che vi è la necessità di reperire all’esterno dell’Ente la figura professionale del tecnico incaricato del 

servizio di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, 

attesa l’indisponibilità dei dipendenti tecnici in servizio presso il Comune di Mottola a causa dei rilevanti 

carichi di lavoro attribuiti; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1374 del 31/12/2020 

Visto l’ art. 1.3. delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 “Affidamenti di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro 1.3.1. 

Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto 

previsto dall’art. 31, comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene 

negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 

sulla base della specificità del caso”.  

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con immediatezza, con nota prot. n. 1227/2020 del 

21.12.2020, veniva richiesto, all’Arch. Maria Giovanna CARAGNANO, per il tramite CUC di Palagiano 

Mottola Palagianello, con studio in via Barberio in Mottola (TA), P.IVA 03149310736, specifica offerta in 

ribasso per il servizio di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione a mente della parcella professionale redatta ai sensi del D. M. 17 giugno 2016 (pari ad € 

11.055,46 oltre contributo CNPAIA al 4% ed IVA al 22%); 

Dato atto 

 che la professionista interessata, con nota prot. n. 1236/2020 in data 23.12.2020 agli atti d’ufficio, ha 

manifestato la propria disponibilità ad effettuare le prestazioni richieste oltre che l’offerta in ribasso del 

5,00% per € 10.502,68, oltre contributo CNPAIA al 4% di € 420,11, IVA al 22% per € 2.403,01 per un 

totale di € 13.325,80, quale importo dell’attività oggetto dell’incarico, ritenuto congruo; 

Vista la Legge 120/2020 che dispone: 

 all' art. 1 comma 1 “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 

e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le 

ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla 

data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, 

lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione 

del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della 

responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili 

all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di 

risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante 

e opera di diritto”; 

 all' art. 1 comma 2 “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

Visto l’art 1 comma 450 L.296/2006, nel testo vigente, dispone che le amministrazioni pubbliche sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 Euro; 

Ritenuto che i servizi in oggetto presentano la consistenza economica da rientrare nelle disposizioni di cui 

l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm. ed ii. per l’affidamento diretto; 

Viste le Linee Guida n.1, di attuazione del D.lgs. 18aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1374 del 31/12/2020 

RITENUTO, pertanto, affidare il servizio di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione relative al progetto di "Potenziamento di un'area sportiva attrezzata, ubicata in 

Piazza Chiara Lubich" all’Arch. Maria Giovanna CARAGNANO, per il tramite CUC di Palagiano Mottola 

Palagianello, con studio in via Barberio in Mottola (TA), P.IVA 03149310736, verso il corrispettivo di € 

10.502,68, oltre contributo CNPAIA al 4% di € 420,11, IVA al 22% per € 2.403,01 per un totale di € 

13.325,80 imputando il discendente onere di € 13.325,80 sul Cap. Peg 3110.10, denominato “Realizzazione 

p.zza lubich - Finanziamento cap.790.4” del bilancio 2020, che presenta la necessaria con esigibilità della 

medesima da imputare al 31/12/2021; 

RITENUTO, pertanto, vista la nota prot. n. 20804 del 16.12.2020 di trasmissione del disciplinare da 

sottoscrivere da parte della Regione Puglia, accertare al capitolo di entrata n. 790.4 denominato " 

Finanziamento regionale per realizzazione p.zza Lubich” la somma di € 100.000,00 quali contributi a 

rendicontazione con esigibilità da imputare al 31/12/2020; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA prot. N. 911225 del 28/12/2020 

che recita “alla data del 28/12/2020, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa 

Associazione”; 

DATO ATTO che l’intervento risulta così identificato: CIG n. ZC930006A1 – CUP: E61E20000160001;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Di Bonaventura; 

2) Di riapprovare il quadro economico dell’opera allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 152 del 

17.10.2019; 

3) Di accertare al capitolo di entrata n. 790.4 denominato " Finanziamento regionale per realizzazione 

p.zza Lubich” la somma di € 100.000,00 quali contributi a rendicontazione con esigibilità da imputare al 

31/12/2020; 

4) Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’ art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., in 

favore dell’Arch. Maria Giovanna CARAGNANO, per il tramite CUC di Palagiano Mottola 

Palagianello, con studio in via Barberio in Mottola (TA), P.IVA 03149310736, del servizio di direzione 

lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relative al progetto di 

"Potenziamento di un'area sportiva attrezzata, ubicata in Piazza Chiara Lubich"; 

5) Di impegnare in favore dell’Arch. Maria Giovanna CARAGNANO l'importo totale di € 13.325,80, 

CNPAIA ed IVA al 22% incluse sul Cap. Peg 3110.10, denominato “Realizzazione p.zza lubich - 

Finanziamento cap.790.4” del bilancio 2020, che presenta la necessaria con esigibilità della medesima da 

imputare al 31/12/2021; 

6) Di impegnare la somma complessiva di € 272.174,20, quale completamento del quadro economico, di 

cui € 86.674,20 Cap. Peg 3110.10, denominato “Realizzazione p.zza lubich - Finanziamento cap.790.4” 

del corrente bilancio ed € 185.500,00 Cap. Peg 3110.11, denominato “Realizzazione p.zza lubich - 

Avanzo” del corrente bilancio quale fpv, disponibile con esigibilità della medesima da imputare al 

31/12/2021; 

7) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 

192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1374 del 31/12/2020 

certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisto su mercati elettronici; 

10) Di dare atto l’intervento risulta così identificato: CIG n. ZC930006A1 – CUP: E61E20000160001; 

11) Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi 

di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.;  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1641 del 30/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 31/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1641 del 30/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2020 790 689 1 4 200 01 
4.02.01.02.00
1 

Contributi agli investimenti da 
Regioni e province autonome 

100 000,00 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 
3110.1

0 
895 1 08 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 13 325,80 

2021 
3110.1

0 
896 1 08 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 86 674,20 

2021 
3110.1

1 
897 1 08 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 185 500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 31/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1842 
 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1374 del 31/12/2020 con 
oggetto 
"Potenziamento di un'area sportiva attrezzata, ubicata in Piazza Chiara Lubich”. Affidamento direzione 
lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1374 del 31/12/2020 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 31/12/20201 

                                                            
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


